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ATA DE RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL DE
CONVITE N°001/2019

Objeto: Contratagdo de Empresa Especializada para Elaboragdo da Consolidagao
das Informagdes referentes aos barramentos do SAEMA, Complementagdes de
Projeto e Elaboragao dos Planos de Seguranca de Barragens e Plano de Acéo de
Emergéncia.

Aos vinte e nove dias do més de maio de dois mil e dezenove as 15h00 (quinze
horas) reuniu-se na sede da Autarquia, situado a Rua Ciro Lagazzi, 155, Jardim
Candida, na cidade de Araras, Estado de Sao Paulo a Comissdo Permanente de
Licitacdes desta Autarquia, designada pela Portaria n°® 12.716, de 25 de Setembro de
2.018 sob a presidéncia da Sra. Marluce Natalia de Goes Lima, para resposta aos
pedidos de esclarecimentos, como segue:

1)Questionamento: Na Figura 1 — Localizagao das Barragens, pagina 13 do edital,

existem 5 pontos de outorga assim discriminados: outorgado 1225, outorgado 1219,
outorgado 1212,outorgado 1211 e outorgado 1208.Ja na Tabela 1 - Dados
Existentes, pagina 14 do edital, constam 4 barragens denominadas: Jodo Ometto,
Herminio Ometto, Tambury e Usina Santa Lucia. Para um melhor entendimento da
localizacdo e dos dados existentes das barragens, seria possivel nos informar a
relacado entre a discriminagao outorgado (Figura 1) e a denominagédo das barragens
(Tabela 1)?

Resposta: A Comissdo encaminhou o questionamento aos responsaveis técnicos
pelas especificacdes, tendo o retorno do Sr. Eng.° Oswaldo Buzolin Junior, com a
seguinte resposta: Na figura 1 da pagina 13 foi mencionado o outorgado 1212, que é
relativo a um barramento do Residencial Lagoa que est4d a montante da barragem
Herminio Ometto. Esse barramento ja estd outorgado! Ele consta pois esta a
montante da Barragem Herminio Ometto e devera ser considerado nos estudos,
assim como os demais barramentos!. Na pagina 14 somente consta os principais
barramentos, sendo que as Represas Herminio Ometto (1211), Jodo Ometto (1208) e
Tambury (1225) sdo do SAEMA e Represa da Usina Santa Lucia (1219) néao é
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propriedade do SAEMA, entretanto, a captacao superficial é feita na mesma. Qi_
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2)Questionamento: Na Tabela 1 — Dados Existentes, pagina 14 do edital, consta que

existe planta geral para as 4 barragens. Entendemos que a planta geral refere-se ao
desenho de implantacdo da barragem e que, portanto, € conhecido o levantamento
planialtimétrico da regido das 4 barragens! Nosso entendimento é correto?

Resposta: A Comissdo encaminhou o questionamento aos responsaveis técnicos
pelas especificagdes, tendo o retorno do Sr. Eng.° Oswaldo Buzolin Junior, com a
seguinte resposta: Sim, existe o levantamento topografico planialtimétrico das
barragens com as respectivas margens.

3)Questionamento: No Termo de Referéncia do Edital de Licitagdo nao sao

apresentadas informagées acerca de Inspecbes de Seguranga ou de Classificagbes
de Risco e Dano Potencial Associado das barragens em pauta. Entendemos que as
inspecdes e classificagcdes nao foram realizadas e, caso tenham sido realizadas, o
SAEMA informara aos participantes no decorrer do processo licitatério. O nosso
entendimento é correto?

Resposta: A Comissdo encaminhou o questionamento aos responsaveis técnicos
pelas especificagdes, tendo o retorno do Sr. Eng.°® Oswaldo Buzolin Junior, com a

seguinte resposta: Sim.

4)Questionamento: No Iltem 1 — Objetivo do Anexo | - Termo de Referéncia ¢
descrito:

Este Termo de Referéncia visa fornecer orientagbes e informagdes para a
desenvolvimento em duas etapas, dos estudos referentes a Consolidagdo das
Informagbes Existentes, Complementagdes de Projeto e elaboragdo dos PSB e PAE.
No Item 2 — Introdugdo, do termo de referéncia & descrito: Esse Termo refere-se ao
desenvolvimento em duas etapas, dos estudos referentes a Consolidagdo das
Informagbes Existentes, Complementagdes de Projeto e elaboragdo dos PSB e PAE.

O objetivo da primeira etapa sera avaliar, a partir de um diagnéstico baseado em
dados existentes complementados por novos levantados em campo e estudos
técnicos, a conformidade da barragem do ponto de vista hidrolégico, hidraulico e
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geotecnico frente as normas e regulamentos vigentes. Como produtos finais desta
etapa serdo produzidos relatérios da situagéo atual, desenhos “como construido” e
recomendagbes a serem realizadas. Pretende-se ainda, determinar a Classe do
barramento e realizar o seu cadastro no Sistema de Informagéo sobre Seguranca de
Barragens do DAEE (SISB), conforme a Portaria 3907/2015 do 6érgdo. Em sequida,
em “etapa posterior, serdo elaborados os Termos de Referéncia para contratagdo do
Plano de Seguranga da Barragem (PSB) e o Plano de A¢do de Emergéncia (PAE)”
(grifo nosso) para o barramento em atendimento a Portaria 3907/2015 do DAEE.
Assim sendo entendemos que o desenvolvimento da Segunda Etapa - Plano de
Seguranca da Barragem (PSB) e do Plano de Agdo de Emergéncia (PAE), esta
condicionada ao resultado obtido na Primeira Etapa — Diagndstico Atual e Parecer
Técnico, ou seja, apos a conclusao/aprovagéo da Primeira Etapa, incluindo a
Classificagao de Risco e Dano Potencial Associado das Barragens, que devera ser
referendada pelo DAEE, conforme a Sec&o V, da Portaria n°® 3907, de 15/12/2015.
Assim sendo entendemos que os escopos do PSB e do PAE, que abrangem a
elaboragéo dos Volumes | — Informagdes Gerais, Il — Planos e Procedimentos, Ill —
PAE e IV — Revisao Periédica de Seguranga de Barragem - RPSB e Resumo
Executivo, poderéo ser ajustados apds a concluséo da primeira etapa. O nosso
entendimento € correto?

Resposta: Esse termo sera retificado.

S)Questionamento: No Sub-item 07.01 do Item 07 — PRAZOS, MEDICOES E
CONDICOES DE PAGAMENTO, é estabelecido que o “O prazo de execucdo dos

servigos, objeto desta licitagdo, sera de 04 (quatro) meses, contados da data da

ordem de Servigo, podendo ser prorrogado caso necessario...”. Considerando-se que
o prazo total estipulado €& extremamente exiguo para se executar,
concomitantemente, os servigos previstos, simultaneamente em quatro barragens,
além de haver a necessidade de se executar os trabalhos de obtencdo de dados e
servigos e levantamentos de campo, entendemos que a previsdo de 6 (seis) meses
de prazo total & mais ajustado e apropriado para se assegurar uma boa qualidade aos
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trabalhos previstos. O nosso entendimento é correto?
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Resposta: “07.01.0 prazo para execugao dos servigos, objeto desta licitagdo, sera de
04 (quatro) meses, contados da data da Ordem de Servigos, podendo ser
prorrogado caso necessario, nas condi¢cdes permitidas na Lei n° 8.666/93.”.

6)Questionamento: Com relagdo ao item “05.06.04 Qualificagdo técnica”

entendemos que podera ser apresentado pela empresa um atestado referente a
elaboracdo de Plano de Seguranca de Barragens OU um atestado referente a
execucao de Plano de Agao de Emergéncia. Esta correto nosso entendimento?
Resposta: N&o, conforme o edital constam duas alineas, portanto sdo os dois
atestados.

Nada mais havendo digno de nota, nem a tratar, indo esta assinada pela Comissao.
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